اکثر معلمان این مدرسه دارای مدرک تحصیلی ششم ابتدائی، دارالمعلمین اکابر و اول متوسطه بودند.

ب- مدرسه دخترانه و پسرانه جمشیدی

طی سفری که ارباب کیخسرو شاهرخ از بمبئی به کرمان کرد، تصمیم گرفت چندین مدرسه در محله های مختلف کرمان و روستاهایی که سکنة زردشتی داشت، احداث کند.

در سال ۱۳۳۷ ق. / ۱۹۱۹ م. دو باب مدرسه دخترانه و پسرانه در «محله شهر» و «فرموتن» در محله های قدیمی کرمان تأسیس شد و زمین این مدارس را ارباب جمشید - که از نیکوکاران زردشتی بود - اهدا کرد و به همین نام مشهور شد. مدرسه های جمشیدی، از نظم و انضباط خاصی همچون دیگر مدارس زردشتی کرمان برخوردار بود و

حقوق معلمان آنها از صندوق خیریه زردشتیان پرداخت می‌شد.^{۲۲}

لباس دانش‌آموزان:

در دبستان پسرانه جمشیدی، کت بلند تا زیر زانو با شلوار و کلاه نمدی و گیوه سفید پوشیده می‌شد و معلمان نیز چنین پوششی داشتند.

نوع لباس دختران، پیراهن چیندار بلند با شلوار و روسری بود و در راه مدرسه نیز تعدادی از دانش‌آموزان از پوشش چادر استفاده می‌کردند و کفش آنها ساده و بدون پاشنه با جوراب ضخیم بود.^{۲۳}

شهریه

شهریه هر دانش‌آموز ۵ ریال در ماه بود و اکثر دانش‌آموزان بی‌بضاعت مجانی تحصیل می‌کردند.^{۲۴} در مورد این مدرسه، اطلاعات بیش‌تری به دست نیامد.

ج- مدرسه پسرانه کاویانی

این مدرسه را در سال ۱۳۰۳ ش. / ۱۹۲۵ م. گيو اردشیر کاویانی در محل کوی ناصریه کرمان تأسیس کرد. هزینه اداره کردن این مدرسه، از درآمد اوقافی، شهریه اطفال و انجمن زردشتیان تأمین می‌شد، و حقوق معلمان توسط انجمن پرداخت می‌شد و نیمی از دانش‌آموزان این دبستان به خاطر ضعف مالی، رایگان تحصیل می‌کردند.

درجه معلومات معلمان

درجه معلومات معلمان این مدرسه - که اکثراً زردشتی بودند - گواهینامه ابتدائی و معلومات قدیمه و اکابر بود. در این مدرسه، کلاس تهیه (مقدماتی) برای اطفال زیر ۶ سال دایر بود که در آن نقاشی و قصه‌گویی آموخته می‌شد.^{۲۵}

د- مدرسه دخترانه شهریاری

این دبستان در سال ۱۳۳۷ ق. / ۱۹۱۹ م. به همت ارباب شهریاری خدابخش تفتی - که از زردشتیان نیکوکار و فرهنگ‌دوست بود - در محله دروازه ناصریه کرمان تأسیس شد. قسمت عمده هزینه‌های آن را، ارباب شهریاری خسرو راوری می‌پرداخت. پس از آن علاوه بر اعانه، با کمک ماهیانه دولت و شهریه دانش‌آموزان اداره می‌شد.

حقوق معلمان

کلاس اول و دوم تعلیمات متفرقه نداشت؛ فقط فارسی برای خواندن و نوشتن، تدریس می‌شد و در کلاس هفتم تحصیلات عالی در عربی و ریاضی داشت.

اجرای برنامه وزارت جلیله معارف در مدرسه و کلیه مدارس ایالات و ولایات لازم‌الاجرا بود و کتب درسی این مدرسه - که مطابقت با برنامه وزارت معارف داشت - عبارت بود از:

در سال ۱۳۳۴ق. / ۱۹۱۶م. در زمان مدیریت آقا سید جواد، اسامی معلمان و مراتب معلومات آنها و موادی که در کلاس تدریس می‌کردند، عبارت بود از: ۱- آقای عبدالغنی خان نوه حاج محمد کریم خان کرمانی، ۲۴ ساله، معلومات وی در عربی، حساب، جبر و مقابله تا درجات عالی، فارسی کامل و انگلیسی بود و در کلاس ششم تدریس می‌کرد.

مدرسه، از امکانات بهداشتی خوب و قابل توجهی برخوردار بود و آب آشامیدنی دانش آموزان در منبع بزرگی به دور از دسترس اطفال قرار داشت که از منبع لوله کشی شده بود و دانش آموزان از شیر آب می خوردند. نظافت حیاط و کلاسهای مدرسه نیز مورد توجه مدیران مدرسه قرار داشت.^{۳۴}

دخل و خرج مدرسه

درآمد مدرسه در سال ۱۳۲۶ق. / ۱۹۰۸م. ماهی ۲۵ تومان و خرج آن ۶۰ تومان بود و کسری بودجه آن از موقوفه مدرسه توسط آقای حاج علی خان، متولی موقوفه مدرسه ابراهیمیه پرداخت می شد.

مدرسه با آقا میرزا فرج الله بود. بعد از کناره گیری وی، روزی ناظم مدرسه به نام شیخ محمدباقر زنگ مدرسه را به صدا درآورد و به دانش آموزان اعلام کرد: «نظر به اینکه سرپرستی برای مدرسه تعیین نشده، فعلا مدرسه تعطیل می شود، به خانه هایتان بروید و زمانی که مدیری تعیین شد، به مدرسه بیایید». این خبر که به حاکم وقت و هیئت مؤسس رسید، پس از شور و تبادل نظر، سید محمد هاشمی - که از آزادی خواهان و مدیر روزنامه بیداری کرمان بود - به ریاست مدرسه برگزیده شد و به عنوان مدیر معرفی گردید (سال ۱۳۰۱ ش. / ۱۹۲۲ م.). در ضمن، ناظم این مدرسه مهدی خان وزیرزاده بود.^{۳۷}

ضوابط و شرایط هر معلم طرف قرارداد

- ۱- داشتن گواهینامه تحصیلی؛
- ۲- ارائه نمراتی که نظامنامه از متقاضی به عمل می آورد؛
- ۳- نداشتن سوء سابقه؛
- ۴- نداشتن اعتیاد به مواد مخدر به تأیید اداره حفظ الصحة (بهداشت)؛
- ۵- مبتلا نبودن به بیماری واگیردار به تأیید اداره حفظ الصحة (بهداشت)؛
- ۶- انجام خدمت نظام وظیفه یا معافیت برای مردان.

درآمد مدرسه از شهریه شاگردان ماهی ۲۵ الی ۳۰ تومان، و خرج مدرسه ماهی ۷۰ تومان بود. کسر خرج مدرسه توسط آقای حاج علی خان از موقوفات مدرسه مرحوم ظهیرالدوله پرداخت می شد. حداقل شهریه هر شاگرد غیرمجانمی از ۵ تا ۱۰ ریال بوده است.^{۳۵}

ب- مدرسه ملی نصرت (نصرتیه)

این مدرسه در سال ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۶ م. توسط سردار نصرت، حاکم کرمان و جمعی از فرهنگ دوستان در محل تکیه یا خانه وقفی محمد اسماعیل خان وکیل الملک، جهت آموزش پسران تأسیس شد. این مؤسسان و خیران فرهنگ پرور کرمان، ماهیانه مبلغی به عنوان اعانه پرداخت می کردند. سردار نصرت، تکیه وقفی جد خود را برای محل دبستان تعیین کرد.

وزیر معارف، اعلم الدوله در تلگراف ارسالی، از رئیس معارف کرمان خواست که با معلمان اعزامی قرارداد ببندد تا حکم رسمی آنها از وزارتخانه ارسال شود.^{۳۶}

آقا میرزا شهاب به عنوان نماینده کرمان وارد مجلس شورا شد و مدتی میرزا غلامحسین اداره مدرسه را عهده دار گردید. پس از فوت وی سرپرستی

مدیر، معلمان و مراتب معلومات آنها (۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۵م.):

۱- آقا میرزا شهاب به عنوان مدیر مدرسه، در فارسی، عربی، علوم ادبیه، حساب و فقه تبحر داشت و ناظم مدرسه نیز بود.

۲- آقا شیخ ابوالحسن، ۴۰ ساله، معلم کلاس ابتدائی، دارای معلومات فارسی و عربی بود.

۳- حاج میرزا علی اکبر، ۴۱ ساله، معلم کلاس دوم، فارسی و عربی درس می داد.

دروس عملی مثل خانه‌داری و خیاطی، در کارگاه مدرسه آموزش داده می‌شد.^{۴۶}

دخل و خرج این مدرسه

جهت تأمین بخشی از بودجه مدارس عصر مشروطه، در مدرسه به کارهای فوق برنامه درآمدزایی چون اجرای نمایش دست می‌زدند که تماشاگران در فراخور حال و مقام خود، مبلغی به عنوان اعانه پرداخت می‌کردند. طبق آمار اعلام شده سال ۱۲۹۴ ش. / ۱۳۳۳ ق. / ۱۹۱۵ م.، جمع کل اعانه مدرسه ۵۵۴ قران و ۳۵ دینار عایدات بخت‌آزمایی ۴۰۲ قران

و ۵۰ دینار و جمع کل عایدات ۵۹۳۷ قران و ۵۰ دینار، بوده و مخارج مدرسه ۱۲۸۹ قران و ۶۵ دینار، نتیجتاً عایدات خالص این مدرسه ۴۶۴۷ قران و ۸۵ دینار بوده است.

درآمد مدرسه ماهی ۳۲ تومان و خرج آن ماهی ۲۴ تومان بوده و لازم به ذکر است که همسر و دختر مؤسس مدرسه، در کلاس چهارم و پنجم افتخاری کار می‌کرده‌اند.

در این مدرسه ۵۵ نفر تحصیل می‌کردند که ۱۲ نفر آنها رایگان بود و ۴۳ نفر ملزم به پرداخت شهریه بودند.

■ مدارس دولتی

الف - مدرسه دولتی احمدیه

این مدرسه، در سال ۱۳۳۲ ق. / ۱۹۱۴ م. توسط سیدمصطفی خان کاظمی، رئیس معارف کرمان افتتاح شد. ابتدا محل مدرسه خانه استیجاری نصرت‌السلطان واقع در بازار وکیل‌الملک و بعد به عمارت دولتی معروف به خوابگاه منتقل شد.^{۴۷} اعلان دولتی اولین سال تأسیس مدرسه احمدیه، چنین بود:

اعلان دولتی (مورخه ۸ جدی [دی] / ۱۲ صفر سنه ۱۳۳۳ ق. / ۳۰ دسامبر ۱۹۱۴ م.)

از آنجایی که یگانه وسیله ترقی و تعالی هر ملت و مملکتی منوط به بسط و نشر معارف است، اولیای دولت با وجود گرفتاریها و اشتغالات فوق‌العاده - که خاطر محترمشان را از هر جهت مشغول و به خود معطوف ساخته - از این نکته غفلت نداشته و ساعی هستند که اهالی دور و نزدیک ایران را از این سرچشمه سعادت و نیکبختی بهره‌مند کرده، سیراب نمایند و اینکه نظر به ماده یک قانون مصوبه ۲۶ رمضان مطابق ۲۸ سنبله [شهریور]